ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày      tháng  8  năm 2021
V/v triển khai Kết luận số 253-

KL/TU ngày 02/8/2021 của Tỉnh ủy

                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 253-KL/TU

về việc triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh; Bí thư Ban Cán sự đảng - Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Giao Sở Y tế:

a) Căn cứ Quyết định số 3646/QĐ-BYT ngày 31/7/2021 của Bộ Y tế về

ban hành tiêu chí phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và tình hình

thực tế trên địa bàn tỉnh xây dựng hệ thống phân tầng điều trị các ca nhiễm

SARS-CoV-2 nhằm đánh giá nguy cơ, xác định nhu cầu điều trị, can thiệp điều

trị cho người bệnh để phân bố nguồn lực phù hợp nâng cao hiệu quả điều trị;

xác định quy trình (khi chuyển các bệnh nhân từ tầng thấp lên tầng cao và

ngược lại), mối quan hệ giữa các tầng để thực hiện nhiệm vụ, chức năng cụ

thể; trong đó lưu ý nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với từng tầng:

- Tầng 1: Thu dung các đối tượng là F0 không có triệu chứng do UBND

các huyện, thành phố quản lý.

- Tầng 2 và Tầng 3: Thu dung điều trị các đối tượng có bệnh nền và có

triệu chứng, diễn biến nặng cần các chăm sóc, can thiệp, điều trị chuyên sâu

hơn. Trách nhiệm do Sở Y tế quản lý.

b) Phối hợp UBND các huyện, thành phố xử lý các trường hợp F1 tại các

khu cách ly tập trung, cụ thể: Trường hợp các cơ sở cách ly tập trung quá tải,

có thể cho kết thúc cách ly tập trung F1 sau khi đã qua 14 ngày kể từ ngày tiếp

xúc lần cuối với nguồn truyền nhiễm, đã thực hiện xét nghiệm PCR ngày thứ

2

14 nhưng chưa có kết quả, có kết quả xét nghiệm test nhanh 3 lần âm tính vào

các ngày thứ 7, 10, 14 và bàn giao cho địa phương xử lý tiếp theo.

c) Rà soát, đánh giá lại năng lực cung cấp máy thở và oxy của ngành y tế;

chủ động phối hợp các doanh nghiệp cung ứng oxy trên địa bàn đảm bảo nguồn

cung khi nhu cầu điều trị tăng cao.

d) Đánh giá, dự báo tình hình dịch Covid-19, bổ sung các phương án, giải

pháp phù hợp, sẵn sàng kịp thời ứng phó theo từng cấp độ dịch, xác định số

lượng vật tư, trang thiết bị y tế; phối hợp Sở Công Thương, Sở Tài chính có

phương án mua sắm, phân bổ và quản lý sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, đáp

ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.

đ) Rà soát, tăng cường năng lực xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ

thuật RT-PCR của các đơn vị xét nghiệm trên địa bàn tỉnh đảm bảo công suất

và thời gian xét nghiệm theo quy định; đảm bảo trả kết quả xét nghiệm trong

thời gian sớm nhất, ưu tiên giải phóng các trường hợp đã cách ly đủ thời gian

quy định; bổ sung các test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 đảm bảo việc

xét nghiệm kịp thời và tránh lãng phí các nguồn lực.

e) Tập huấn cho các đơn vị địa phương việc tự lấy mẫu xét nghiệm test

nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 đảm bảo an toàn, chính xác và hiệu quả.

g) Tham mưu UBND tỉnh Thư ngõ về việc kêu gọi nguồn nhân lực y tế từ

công lập đến tư nhân, từ tỉnh đến cơ sở, các đơn vị quân y trên địa bàn tỉnh

cùng chung tay, tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các địa phương

thống nhất ý kiến và tổ chức cấp phép hoạt động cho một số xe thực hiện nhiệm

vụ hỗ trợ vận chuyển người bệnh, cấp cứu, tai nạn trong địa bàn tỉnh, đặc biệt

tại các khu phong tỏa; lưu ý việc thực hiện lưu thông phải đảm bảo các điều

kiện về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các Khu Công

nghiệp Đồng Nai chủ trì, phối hợp Sở Y tế, các sở ngành, địa phương khẩn

trương rà soát, kiểm tra đánh giá về điều kiện tổ chức việc thực hiện “03 tại

chổ”, “1 cung đường, 02 địa điểm” của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất (gọi

chung là doanh nghiệp) trong khu công nghiệp và ngoài khu công nghiệp.

3

- Trường hợp các doanh nghiệp thực hiện nghiêm và đầy đủ các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định thì được tiếp tục sản xuất kinh

doanh.

- Trường hợp không đảm bảo theo yêu cầu thì đề nghị ngưng hoạt động

để đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Trước khi doanh

nghiệp trả người lao động về nơi cư trú, yêu cầu doanh nghiệp có trách nhiệm

tổ chức xét nghiệm và bố trí nơi tạm trú tại doanh nghiệp cho người lao động

trong thời gian chờ kết quả xét nghiệm; giao UBND các huyện, thành phố nơi

doanh nghiệp đang đặt nhà máy phối hợp doanh nghiệp rà soát dịch tể, đánh

giá nguy cơ lây nhiễm, thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn trong công tác

phòng, chống dịch Covid-19. Chủ doanh nghiệp phối hơp UBND cấp huyện

nơi đang đặt nhà máy thống nhất kế hoạch để đưa người lao động về nơi cư trú

đảm bảo công tác phòng, chống dịch; tuyệt đối không để người lao động tự ý

rời khỏi doanh nghiệp.

- Đối với tất cả trường hợp không thực hiện đúng theo quy định, đề nghị

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp

Đồng Nai phối hợp các cơ quan chức năng liên quan xử lý theo quy định của

pháp luật.

4. Giao UBND các huyện, thành phố:

a) Quản lý, điều trị cho các bệnh nhân Covid-19 (F0) không triệu chứng,

không có bệnh nền theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

b) Rà soát tăng cường mở rộng, thành lập các khu cách ly tập trung trên

địa bàn, đảm bảo đủ chỗ cách ly các F1 và F0 không triệu chứng tại địa phương.

c) Tiếp nhận các trường hợp F1 tại các khu cách ly trở về sau khi đã thực

hiện xét nghiệm PCR ngày thứ 14 nhưng chưa có kết quả và có kết quả xét

nghiệm test nhanh 3 lần âm tính vào các ngày thứ 7, 10, 14; tổ chức quản lý

chặt chẽ, theo dõi sức khỏe tại nhà trong 14 ngày tiếp theo, không để người

dân ra khỏi nhà và tuân thủ đầy đủ 5K theo quy định của Bộ Y tế. Khi xuất

hiện các triệu chứng như sốt, ho, đau họng, mất vị giác.. phải báo ngay cho

Trạm y tế xã để được xử lý kịp thời. Trong thời gian theo dõi tại nhà, nếu kết

quả xét nghiệm PCR ngày thứ 14 dương tính thì đưa vào cách ly điều trị và

khẩn trương xử lý ổ dịch tại nơi ca bệnh lưu trú theo quy định.

4

d) Trong trường hợp cấp bách; UBND các huyện lân cận thành phố Biên

Hòa hỗ trợ thành phố Biên Hòa về cơ sở hạ tầng và nhân lực y tế trong công

tác phòng, chống dịch.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn

xã hội trên địa bàn tỉnh, ngăn chặn, xử phạt các hành vi trộm cắp và gây rối

trật tự trên địa bàn; phối hợp các địa phương và đơn vị liên quan xử lý các hành

vi vi phạm làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố khẩn trương triển khai thực hiện chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, HĐND, UBMTTQ VN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, các phòng, CTTĐT.

           KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hoàng

		2021-08-03T22:04:36+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:22:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:22:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:22:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!